

1º ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº 083/2020

MODO DE DISPUTA ABERTA ELETRÔNICO Nº 003/2020

Objeto: serviços manutenção corretiva da estrutura do edifício sede da Desenbahia.

- 1.** No modelo da planilha de preços existe um erro, acredito que digitação, pois do **item 2.2 pula para o item 2.4 e já na composição de preços referencial o item 2.3 está em branco. Existe realmente o item 2.3 ou não?**

Resposta: Foi apenas de digitação. Será publicada errata para corrigir, obrigada.

- 2.** Deveremos adicionar no sistema banco do Brasil a proposta de preços escrita antes do pregão ou somente a arrematante deverá encaminhar junto com toda documentação quando for solicitada pelo pregoeiro?

Resposta: Deverá ser preenchido o campo valor do lote, conforme indicado na planilha de preço (Anexo VI do edital) e será **levado em consideração o PREÇO GLOBAL para efeito de julgamento das propostas (item 13.1.1. do edital)** . A proposta de preço física deverá ser encaminhada pelo vencedor (15.3.2. A licitante detentora da melhor oferta deverá encaminhar os originais correspondentes ou cópia autenticada dos documentos, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis do encerramento da sessão, como condição indispensável para a contratação.)

Salvador/Ba, 11 de setembro de 2020.

Camila Brandi Schlaepfer Sales
Presidente da Comissão de Licitação